ในระยะต่อมาคือในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวนี้ ได้มีผู้ใช้สติปัญญาความรู้ความสามารถแต่งหนังสือขึ้นเพื่อจำหน่ายโดยพลการ เป็นการกระทำที่เสียประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือ จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ขึ้นเพื่อคุ้มครองป้องกันผลประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือ โดยยึดถือตามกฎหมายของอังกฤษสมัยแรก ๆ เป็นแบบพระราชบัญญัติฉบับนี้ให้ความคุ้มครองเฉพาะงานทางค่านวรรณกรรมเท่านั้น ไม่ได้คุ้มครองงานศิลปกรรมหรืองานอื่น ๆ เหมือนกฎหมายฉบับปัจจุบัน